

UBND TP.HCM  
Sở Thông Tin và Truyền thông

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

## PHIẾU TRÌNH VĂN BẢN

GẤP

Đến số:..... 496 .....

THEO DÕI

Ngày : 06 - 02 - 2017

Kính trình: Giám đốc

Ý kiến chỉ đạo: .....

VIC BGD huy chỉ đạo

Chủ trì: .....  


Phối hợp: .....

Đề biết: .....  


Lưu  Xử lý, báo cáo  Soạn công văn trả lời

Tài liệu đính kèm: .....

Văn thư: ..... Ngày ..... tháng ..... năm .....

Chuyển tiếp: .....

Thành phố Hồ Chí Minh ngày 25 tháng 01 năm 2017

SƠ KHÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

ĐỀN SỐ:	496
NGÀY :	06-02-2017

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23 tháng 3 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 15 tháng 3 năm 2016 của Bộ Y tế về việc tăng cường giải quyết tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh;

Căn cứ Quyết định số 1472/QĐ-BYT ngày 20 tháng 4 năm 2016 của Bộ Y tế về ban hành Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường kiểm soát có hiệu quả tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh và tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh nhằm góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm việc cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

- Tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội trong việc thực thi các quy định của pháp luật về nghiêm cấm việc cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi và về tầm quan trọng của việc duy trì ổn định tỷ số giới tính khi sinh góp phần tạo nền tảng xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển xã hội một cách bền vững.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về nghiêm cấm việc lựa chọn giới tính khi sinh.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi.

- Các hoạt động truyền thông, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật... phải lồng ghép trong các hoạt động phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan để đảm bảo tính hiệu quả, tránh sự chồng chéo, lãng phí.

##### 3. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Tỷ số giới tính khi sinh của thành phố không vượt quá mức **110** trai/100 gái vào năm 2020.

- **100%** cấp ủy Đảng, Chính quyền, ban, ngành, đoàn thể các cấp; **100%** các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, cán bộ lãnh đạo và nhân viên y tế cung cấp các dịch vụ chẩn đoán giới tính thai nhi và phá thai năm được thực trạng, nguyên nhân và hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh, quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- **100%** cấp ủy Đảng, Chính quyền, ban, ngành, đoàn thể các cấp đưa vấn đề thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm; Có chính sách hỗ trợ thực hiện phù hợp với từng địa phương.

- **100%** các cơ sở và nhân viên y tế có cung cấp dịch vụ khám, chẩn đoán, phá thai cam kết không cung cấp dịch vụ chẩn đoán và lựa chọn giới tính thai nhi.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Phạm vi, địa bàn thực hiện**

- Phạm vi thực hiện: Trên toàn thành phố.

- Địa bàn triển khai: **24** quận - huyện và **322** phường - xã, thị trấn.

### **2. Đối tượng**

- Lãnh đạo Đảng, Chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các chức sắc tôn giáo, những người có uy tín trong cộng đồng.

- Những người có liên quan đến cung cấp dịch vụ hướng dẫn sinh con theo ý muốn; liên quan đến chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi và gia đình, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên và thanh thiếu niên.

### **3. Thời gian thực hiện kế hoạch:** Từ năm 2016 đến năm 2020.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

### **1. Nghiên cứu, khảo sát đánh giá**

#### a) Các hoạt động chủ yếu

- Tổ chức nghiên cứu, khảo sát đánh giá thực trạng về mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức nghiên cứu, khảo sát đánh giá kết quả kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020.

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2016 và 2020.

d) Kinh phí dự kiến: **160** triệu đồng (năm 2016: 80 triệu đồng và năm 2020: 80 triệu đồng).

### **2. Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh**

#### a) Các hoạt động chủ yếu

- Lồng ghép, cung cấp thông tin nội dung về vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh vào các cuộc giao ban định kỳ của lãnh đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn thành phố thành phố.

- Tổ chức các cuộc truyền thông, nói chuyện chuyên đề về mất cân bằng giới tính khi sinh và phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm tuyên truyền, phổ biến, chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi tại phường - xã, thị trấn.

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả tuyên truyền vận động trực tiếp về mất cân bằng giới tính khi sinh đến các đối tượng tại cộng đồng, địa bàn cư trú thông qua mạng lưới cộng tác viên Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, nhân viên y tế và tuyên truyền viên của các ngành đoàn thể ở cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn trực tiếp cho nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn, người cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

- Tham mưu đề xuất Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp trong việc đưa nội dung chuyên đề các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức vào chương trình hoạt động công tác hàng năm.

- Lồng ghép các nội dung truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh vào các hoạt động văn hóa xã hội khác.

- Sản xuất và phát sóng, đăng tải các chương trình về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; Hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh đối với gia đình và xã hội, ... trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các chiến dịch, sự kiện truyền thông tập trung phong phú, đa dạng, bình đẳng giới trong đời sống gia đình và xã hội, không phân biệt con gái con trai, không lựa chọn giới tính thai nhi.

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến năm 2020.

d) Kinh phí dự kiến hàng năm: 100 triệu đồng.

### **3. Biên soạn, cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh**

#### **a) Các hoạt động chủ yếu**

- Sản xuất và cung cấp bản tin, tài liệu truyền thông vận động mang tính đặc thù của thành phố.

- Xây dựng các cụm pa-nô tuyên truyền về nội dung mất cân bằng giới tính khi sinh tại nơi tập trung đông dân cư, các cơ sở cung cấp dịch vụ có liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

- Các sản phẩm truyền thông cấp thành phố hướng tới sự đa dạng, phong phú, trực quan sinh động và gần gũi trong việc chuyển tải các thông điệp truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh đến các tầng lớp nhân dân thành phố.

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến năm 2020.

d) Kinh phí dự kiến hàng năm: 80 triệu đồng.

#### **4. Đưa nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh vào chương trình học tại các trường chính trị, trung học phổ thông, các trường có đào tạo mã ngành Y tế và Dân số**

##### a) Các hoạt động chủ yếu:

- Lồng ghép nội dung về giới, bình đẳng giới, nội dung vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh vào chương trình giảng dạy hàng năm cho cán bộ công chức, viên chức tại Học viện Cán bộ thành phố và các Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị quận - huyện; Các Trường Trung học phổ thông; Các Trường Đại học, Cao đẳng và Trung học chuyên nghiệp có đào tạo mã ngành Y tế và Dân số, ...

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến năm 2020.

d) Kinh phí dự kiến hàng năm: 60 triệu đồng,

#### **5. Xây dựng, thử nghiệm mô hình**

##### a) Các hoạt động chủ yếu

- Tổ chức các điểm tư vấn, tuyên truyền, góc sinh hoạt, câu lạc bộ về giới và bình đẳng giới tại quận - huyện, phường - xã thị trấn.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các mô hình truyền thông mới về mất cân bằng giới tính khi sinh, dựa trên các mô hình đã mang lại kết quả ở thành phố trong giai đoạn 2011-2015 (Truyền thông trong rạp chiếu phim, trên các trang mạng xã hội, trên xe buýt, trong các sảnh chờ của trung tâm thương mại, siêu thị, bệnh viện).

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến năm 2020.

d) Kinh phí dự kiến hàng năm: 80 triệu đồng.

#### **6. Các hoạt động hội nghị, hội thảo về mất cân bằng giới tính khi sinh**

##### a) Các hoạt động chủ yếu

Tổ chức hội thảo triển khai kế hoạch thực hiện Đề án năm 2016, Hội nghị sơ kết 2 năm thực hiện Đề án vào năm 2018, Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án vào năm 2020 gắn với việc bình xét, khen thưởng, nhân rộng các mô hình hiệu quả, cách làm hay tại cơ sở.

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, liên quan tổ chức thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến năm 2020.

d) Kinh phí dự kiến hàng năm: 30 triệu đồng.

#### **7. Chính sách khuyến khích, hỗ trợ**

##### a) Các hoạt động chủ yếu

Triển khai thử nghiệm chính sách hỗ trợ nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội; Chính sách cho các cặp vợ chồng sinh con một bè là gái thuộc hộ nghèo, cận nghèo (lồng ghép với chính sách giảm nghèo đa chiều của thành phố trong giai đoạn 2016-2020), Chính sách cho các cặp vợ chồng sinh con một bè là gái đang sống tại xã đảo Thạnh An và huyện Cần Giờ; Chính sách

cho cha mẹ sinh con một bê là gái khi hết tuổi lao động nhưng không có lương hưu theo hướng dẫn của cấp thẩm quyền.

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, liên quan tổ chức thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến năm 2020.

d) Kinh phí dự kiến hàng năm: Theo hướng dẫn của trung ương và theo các quy định chính sách của thành phố.

### **8. Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về cấm các hình thức lựa chọn giới tính thai nhi**

a) Các hoạt động chủ yếu

- Hỗ trợ các tổ chức xã hội nghề nghiệp đưa nội dung nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi trong các quy định, quy chế, điều lệ của tổ chức áp dụng cho các thành viên.

- Tổ chức hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật của Nhà nước và qui chế, quy định, điều lệ của tổ chức về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho nhân viên y tế, thành viên các tổ chức xã hội nghề nghiệp có liên quan.

- Tổ chức cho các đơn vị, cá nhân cung cấp dịch vụ có liên quan cam kết không lựa chọn giới tính thai nhi và tham gia tuyên truyền về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Giám sát, đánh giá việc thực hiện pháp luật của Nhà nước và quy chế, quy định, điều lệ của tổ chức về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- Định kỳ tổ chức bình xét, khen thưởng.

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến năm 2020.

d) Kinh phí dự kiến hàng năm: **30** triệu đồng.

### **9. Các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.**

a) Các hoạt động chủ yếu

- Định kỳ hàng năm kiểm tra, giám sát việc thực thi các quy định của pháp luật về nghiêm cấm việc cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính ở các cấp.

- Định kỳ hàng năm kiểm tra, giám sát các cơ sở xuất bản, kinh doanh các loại sách, báo, văn hóa phẩm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- Xây dựng mạng lưới cung cấp, thu nhận và xử lý thông tin tố giác, tố cáo vi phạm ở cộng đồng dân cư.

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến năm 2020.

d) Kinh phí dự kiến hàng năm: **50** triệu đồng.

### **10. Các hoạt động đào tạo, tập huấn về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh**

a) Các hoạt động chủ yếu

- Đào tạo tập huấn về nội dung, phương pháp, kỹ năng truyền thông về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Xây dựng đội ngũ báo cáo viên cấp thành phố và mạng lưới cộng tác viên tuyên truyền tại cơ sở có đủ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng cần thiết phục vụ công tác Truyền thông - Giáo dục về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Tập huấn bắt buộc về các quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi, quy trình, quy phạm chuyên môn kỹ thuật cho nhân viên y tế cung cấp các cơ sở cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến năm 2020.

d) Kinh phí dự kiến hàng năm: **30** triệu đồng.

### **11. Các hoạt động quản lý, giám sát**

a) Các hoạt động chủ yếu

- Định kỳ giám sát, kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện kế hoạch theo từng quý và hàng năm.

- Thu thập thông tin số liệu hàng năm về mất cân bằng giới tính khi sinh tại các quận - huyện.

b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện các nội dung hoạt động của kế hoạch.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến năm 2020.

d) Kinh phí dự kiến hàng năm: **20** triệu đồng.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Nguồn kinh phí**

- Tổng kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch là **2 tỷ 560** triệu đồng (*Đính kèm phụ lục 3*).

- Kinh phí triển khai kế hoạch được thực hiện theo quy định tại Khoản 3, Điều 1 của Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/03/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Nguồn kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch gồm:

+ Nguồn kinh phí chương trình mục tiêu (nguồn kinh phí trung ương và nguồn kinh phí địa phương).

+ Nguồn tài trợ, viện trợ.

+ Nguồn thu hợp pháp khác (nếu có)

Các đơn vị chủ động và tích cực phát huy công tác tham mưu đề xuất, vận động nguồn lực hỗ trợ, bổ sung kinh phí nhằm nâng cao chất lượng triển khai các hoạt động của kế hoạch theo đặc thù và yêu cầu thực tế của địa phương.

**2. Nội dung và mức chi** các hoạt động, nhiệm vụ của kế hoạch thực hiện theo các quy định tài chính hiện hành của Nhà nước.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

Có trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020; Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; Xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; Hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch Đề án gửi Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 05/12.

## **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan Báo, Đài của thành phố đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền, đảm bảo mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ, hiểu đúng về tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh; Các cơ quan báo chí, các đơn vị xuất bản tuyệt đối không đưa tin, bài, sản xuất, kinh doanh các loại ấn phẩm, sản phẩm truyền thông có nội dung liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

## **3. Sở Văn hóa và Thể thao**

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các quận - huyện tổ chức tuyên truyền và lồng ghép nội dung phòng, chống tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trong các hoạt động tuyên truyền của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố.

## **4. Sở Tư pháp**

Chỉ đạo cán bộ Tư pháp - Hộ Tịch phường - xã, thị trấn phối hợp tham gia tuyên truyền các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho người dân khi tiến hành làm thủ tục đăng ký kết hôn, xin cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để đăng ký kết hôn.

Đề xuất Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố và quận - huyện đưa nội dung tuyên truyền về việc điều chỉnh kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh vào chương trình vào kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm tại địa phương.

## **5. Sở Tài chính**

Phối hợp Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí dự toán kinh phí thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020 theo quy định.

## **6. Các Sở, ban, ngành thành phố**

Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ phối hợp để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giai đoạn 2016-2020 theo quy định của pháp luật.

Chủ động phối hợp với chính quyền, ngành Y tế các cấp tuyên truyền, vận động thực hiện các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác Dân số trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình; Tham gia giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch.

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố:** Phối hợp với các tổ chức thành viên, các tổ chức tôn giáo và hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận - huyện đưa nội dung phòng chống mất cân bằng giới tính khi sinh lồng ghép vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” để tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân tại khu dân cư.

**8. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam thành phố:** Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền nội dung về thực trạng vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh, vận động xây dựng gia đình theo tiêu chí “Gia đình có đủ hai con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”. Nâng cao chất lượng hoạt động câu lạc bộ xây dựng gia đình hạnh phúc.

**9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Nông dân Việt Nam thành phố:** Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ phối hợp để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giai đoạn 2016-2020 theo quy định của pháp luật.

#### **10. Ủy ban nhân dân các quận - huyện**

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2020 nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của thành phố phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của quận - huyện.

Bố trí ngân sách địa phương triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn quận - huyện.

Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế có cung cấp dịch vụ liên quan đến chẩn đoán giới tính thai nhi và phá thai trên địa bàn quận - huyện; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020. Đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các quận – huyện nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế;
- Tổng Cục DS-KHHGĐ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND.TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban MTTQ VN và các đoàn thể TP;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- Thành viên BCĐ CT DS-KHHGĐ.TP;
- UBND các quận-huyện;
- Chi cục DS-KHHGĐ (Sở Y tế);
- VPUB: CVP, PVP/VX;
- Phòng VX, THKH;
- Lưu: VT. (VX/P) *160*

